
Tarp šventės „K2+S” prizų – ir bulvių maišas

N
EW

SP
A
PE

R�
-�D

O
 N

O
T

 D
E

L
A

Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

02
-1

2-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, VASARIO – FEBRUARY 13, 2020 • Vol. CXI NR. 18 Kaina 1.50 dol.

Yra dvi svarbiausios dienos žmogaus gyvenime. Diena, kada gimei, ir diena, kada supratai kodėl  – Mark Twain

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

PERIODICALS

,,Misija 
Sibiras”,
svarbus tautos atminties pro-
jektas, uždegęs tūkstančius
jaunų širdžių, toliau sklinda po
pasaulį, apimdamas vis pla-
tesnius horizontus. Šį savait-
galį ,,Sielos” galerijoje Pa-
saulio lietuvių centre Lemon-
te atidaroma apie šį projektą
pasakojanti paroda.

– 2   psl.

Galime
kiek no-
rime šai-

pytis iš šio pa-
tiekalo, kurį kal-
bininkai liepia
vadinti bulvių
plokštainiu, o
visi lietuviai už-
sispyrusiai to-
liau jį tituluoja
,,kugeliu”, bet
jis mūsų tautie-
čiams toks ska-
nus, kad į kugelio valgymo šventę jie ryžtasi keliauti iš ,,pasaulio krašto”. Į Pasaulio lietuvių centre
penktą kartą surengtą šventę ,,Kugelis, krupnikas + sūris” susirinko žmonių net iš kitų valstijų. Ne
tik tam, kad paragautų šių skanumynų, bet ir kad paremtų skautų stovyklą Rakas.            – 6 psl.

Šventę kuriame patys

Lietuviai Amerikoje jau pradė-
jo švęsti Lietuvos nepriklau-
somybės dieną. Smagią Va-

sario 16-osios šventę – su pilieti-
ne gaidele – surengė Centrinės
New Jersy Lietuvių Bendruomenė.    

– 4  psl.



2 2020�VASARIO�13��D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija�Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas�Kuprys

Korektorė – 
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija –
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vasario 10 d. Lietuvos ambasadoje JAV buvo surengtas
susitikimas su „Misija Sibiras” projekto vadove Aiste
Eidukaitytė ir „Misija Sibiras’19” ekspedicijos dalyve,
Amerikoje gimusia ir užaugusia Marija Čyvaite. Į
renginį susirinkusiems Washingtono lietuviams, JAV
diplomatams, analitinių centrų ekspertams,  žurna-
listams Aistė ir Marija papasakojo apie „Misija Sibiras”
projektą bei 2019 m. ekspediciją į Kazachstaną.

Sveikindamas susirinkusius svečius Lietuvos
ambasadorius Rolandas Kriščiūnas pasi-
džiaugė, kad jaunimas savo iniciatyva pradėjo

vykdyti svarbų tautos atminties projektą, kuris
įkvėpė daug tūkstančių Lietuvos jaunimo, o šiuo
metu tampa vis populiaresnis ir tarp JAV lietuvių.
Ambasadorius padėkojo „Misija Sibiras” projekto ko-
mandai už atvykimą ir pasidalinimą ekspedicijų įspū-
džiais ir pilietiškumo pavyzdžiu.

A. Eidukaitytė ir M. Čyvaitė papasakojo apie pro-
jekto istoriją ir atrankos procesą bei 2019 m. vykusią
ekspediciją į Kazachstaną, kur Karagandos apylinkėse
surado 18 bendrų kapinių ir užfiksavo bei sutvarkė
130  lietuvių kapų. Kazachstane „Misija Sibiras” pa-
statė 2 savo rankomis gamintus koplytstulpius ir kry-
žių, kurį po dalelę iš Lietuvos atsigabeno kiekvienas
ekspedicijos komandos narys, tarp jų ir Marija.

2019  m. atrankos anketas į „Misija Sibiras’19”
ekspediciją užpildė net 1 033 žmonės. Kviečiame
JAV lietuvius jau dabar pildyti anketas į „Misija Si-
biras’20” ekspediciją. Daugiau informacijos apie
projektą „Misija Sibiras” galite rasti:  https://misi-
jasibiras.lt/

LR ambasados JAV inf.

Čikagoje 
atidaroma paroda
Organizatoriai tikisi, jog 2020 m. į ekspediciją išvyks
dar vienas JAV lietuvių jaunimo atstovas

Šiemet 15-iolikos metų jubiliejų švenčiantis pro-
jektas „Misija Sibiras” Amerikoje organizuo-
ja ne tik susitikimus su lietuviais, bet ir atidaro

visų metų ekspedicijų akimirkas įamžinusią parodą.
Čikagos Lietuvių dailės muziejaus galerijoje „Siela”
Vasario 16-osios išvakarėse atsidaranti paroda kvies
vietos lietuvius prisiminti trėmimus ir susipažinti
su istorijomis, parsivežtomis iš ekspedicijų.  

Kasmet pasibaigus ekspedicijoms projektas „Mi-
sija Sibiras” pradeda įgyvendinti pagrindinę savo mi-
siją – dalintis Sibire ir kitose lietuvių tremties bei ka-

linimo vietose patirtais išgyvenimais. Tam nuo pro-
jekto pradžios suorganizuota šimtai parodų, su-
kurta dešimtys dokumentinių filmų, įgyvendinta
tūkstančiai susitikimų su lietuviais visame pasau-
lyje. Dvejus metus iš eilės į galutines ekspedicijų ko-
mandas patenka ir JAV lietuvių jaunimo atstovai:
2018 m. į ekspediciją Kazachstane išvyko Enija Da-
vidonytė iš Marylando, o 2019 m. – Marija Čyvaitė iš
Čikagos.

Parodą Čikagoje įgyvendinti padėjęs nepri-
klausomos draudimo agentūros „Goodwill Financial”
vadovas Vytas Skapcevičius džiaugiasi, kad tokie ren-
giniai išauga į tarptautinį lygmenį ir taip jungia lie-
tuvius abipus Atlanto.

„Matome prasmę prisidėti prie mūsų istorijos iš-
saugojimo, nes tai yra svarbu, ypač mums, lietuviams,
gyvenantiems už Atlanto. O prisidėti geriausia ne žo-
džiais, bet darbais, todėl ir ėmėmės iniciatyvos įgy-
vendinti ‘Misija Sibiras’ parodą Čikagoje bei esame
pasirengę padengti būsimos ekspedicijos Amerikos lie-
tuvio kelionės išlaidas. Manau, kad tiems lietuviams,
kurie gimė svetur, galimybė prisiliesti prie tremties
istorijos savomis rankomis yra dar svarbesnė nei
tiems, kurie gyvena Lietuvoje”, – sako V. Skapcevičius.

Šią parodą, lietuvių iš užsienio dalyvavimą eks-
pedicijoje ir panašias bendradarbiavimo veiklas pro-
jekto vadovė Aistė Eidukaitytė įvardija kaip vienas
svarbiausių projekte, nes tai, pasak vadovės, padeda

statyti tiltus ir sujungti lietuvius visame pasaulyje.
„Paskutiniais metais itin daug dėmesio skiria-

me Pasaulio Lietuvių Bendruomenėms, nes būtent
bendra istorija yra tai, kas mus jungia visame pa-
saulyje. Lankome ir pasakojame apie ekspedicijas lie-
tuvių bendruomenėse visame pasaulyje, 2019 m.
jau antrus metus iš eilės į ekspedicijos komandą pa-
teko Amerikos lietuvių jaunimo atstovas – visa tai
yra tiltai, kuriuos tiesiame tarp lietuvių, nepaisant
to, kur jie bebūtų. Parodos atidarymas Čikagoje yra
dar viena priemonė, kuri su partnerių pagalba, lei-
džia paskleisti žinią apie istorijos išsaugojimą dar
plačiau. Kartu tai yra ir ženklas, kad ‘Misija Sibiras’
yra reikalingas ne vien Lietuvoje, bet ir už Atlanto”,
– sako A. Eidukaitytė. 

Paroda galerijoje „Siela”, įsikūrusioje Pasaulio
lietuvių centre (14911 127th St., Lemont, IL 60439)
veiks iki kovo 13 dienos. Vėliau planuojama parodą
rodyti kitose lietuvių bendruomenėse. Amerikos lie-
tuviai, norintys, jog paroda pasiektų ir juos, kvie-
čiami susisiekti su projekto organizatoriais el. paš-
tu: jauniems@jauniems.lt. „Misija Sibiras” organi-
zatoriai taip pat primena, kad visi norintys paaukoti
projektui ir „Misija Sibiras‘20” ekspedicijai tai gali
padaryti platformoje „Paypal”.

Aistė Gadliauskaitė 
Komunikacijos koordinatorė

Labdaros ir paramos fondas „Jauniems”

„Misija Sibiras” 
dalyviai toliau
skleidžia žinią
Susitikimas LR
ambasadoje

Ambasadorius Rolandas Kriščiūnas džiaugiasi, kad projektas populiarėja tarp JAV lietuvių. LR�ambasados�nuotraukos

Projekto vadovė Aistė Eidukaitytė ir 2019 m. ekspedicijos į Kazachstaną dalyvė Marija Čyvaitė LR ambasadoje Washingtone.



32020�VASARIO�13��D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

LAIŠKAI

AR GRĮŠIME Į JAUNIMO CENTRO
JĖZUITŲ KOPLYČIĄ?

Sausio 23 d. ,,Drauge” buvo įdė-
ta žinutė, kad sausio 26 d., sekma-
dienį, 1 val. p. p. Jaunimo centro jė-
zuitų koplyčioje kas mėnesį rengia-
mos šv. Mišios neįvyks. Po to teko gir-
dėti net iš kelių šaltinių, kad lietuvių
jėzuitų koplyčia buvo uždaryta 2020
m. sausio mėn. ir šv. Mišios ten iš viso
nebebus laikomos.

Jei tai tiesa, gaila, kad tikintie-
siems toks lietuvių jėzuitų sprendi-
mas nebuvo praneštas per gražias šv.
Mišias, vykusias 2019 m. gruodžio 6
d. prieš Jaunimo centro metinį po-
kylį, kurias koncelebravo net keturi
kunigai… Arba – praėjusių metų
rugsėjo 26 d., kai vyko šv. Mišios
prieš jėzuitų 450 m. veiklos Lietuvo-
je jubiliejaus parodos pristatymą…
Arba – bet kuriuo laiku per spaudą…
Suprantami vienuolijų ir kitų vado-
vybių sprendimai, kai, pasikeitus
aplinkybėms, tenka išeivijos lietuvių
pastatytas ir išlaikytas patalpas už-
daryti. Tačiau nelabai suprantama,
kodėl sprendimai neskelbiami lietu-
vių spaudoje, kad visuomenė su ta
mintimi galėtų apsiprasti. Pvz., šiuo

atveju – būtų buvę galima paskutinį
kartą atsisveikinti su mielais ir gra-
žiais maldos namais, kuriuos daug
metų Čikagos lietuviai lankė, puošė,
prižiūrėjo, kuriems aukojo, o svar-
biausia – kuriuose meldėsi.

O gal dar sugrįšime?

Ramunė Kubiliūtė,
Evanston, IL 

P.S. Švč.�Mergelės�Marijos�Gimimo�baž-
nyčios�klebonas�kun.�Jaunius�Kelpšas,�kuris
aukodavo�šv.�Mišias�Jėzuitų�koplyčioje�kar-
tą�per�mėnesį,�redakcijai�sakė,�kad�jis�,,mie-
lai�pasiruošęs�tęsti�tą�misiją”,�bet�po�Jauni-
mo�centro��metinio�pokylio�jam�buvo�pa-
sakyta,�kad�,,nebus�galima�dėl�šildymo�iš-
laidų�žiemą�tai�daryti”.�,,Manau,�–�pridūrė
kun.�J.�Kelpšas,�–�pavasarį�gal�vėl�galėsime
pradėti�melstis�koplyčioje� iki�vėlyvo�rudens”.

Naujasis�Pal.�Jurgio�Matulaičio�misijos
direktorius� kun.� Vaidas� Lukoševičius� SJ
sakė�neturįs�žinių�apie�šį�sprendimą.�Belie-
ka�laukti�provincijolo�t.�Vidmanto�Šimkūno
SJ�paaiškinimo�apie�planus�dėl��Jėzuitų�kop-
lyčios�ateities,�ir�tikėtis,�kad,�kaip�sakė�kun.
J.�Kelpšas,�jėzuitų�sprendimas�bus�,,pakan-
kamai�palankus�tikinčiųjų�norui�melstis�JC
koplyčioje”.

Redakcija

R.�Kubiliūtės�nuotr.

Šventasis Sostas paskelbė daugelio il-
gai lauktą popiežiaus Pranciškaus po-
sinodinį dokumentą dėl Amazonijos
regiono. Apaštališkasis paraginimas
Dievo tautai ir visiems geros valios
žmonėms „Mylimoji Amazonija” kalba
apie ekologines, socialines vietinių gy-
ventojų problemas bei iššūkius evan-
gelizacijai.

Tačiau daugiausia dėmesio, disku-
sijų ir net aštrių pasisakymų kėlė
du klausimai, kuriuos vyskupai

svarstė spalį vykusiame Amazonijai
skirtame sinode. Pirmasis – ar leisti
gerą reputaciją turintiems vietiniams
vedusiems vyrams tapti kunigais; ant-
rasis – galimybė Amazonijoje atsiras-
ti moterų diakonių tarnystei.

Dauguma Sinodo tėvų balsavo „už”
abu siūlymus – tačiau galutinis žodis
turėjo priklausyti popiežiui.

O jo raginimas šiandien kitoks – ne
steigti vedusių kunigų tarnystę, bet vie-
toje to į Amazoniją siųsti daugiau ku-
nigų misionierių. Taip pat siūloma
duoti daugiau galimybių regione veik-
ti moterims – tačiau nesuteikiant joms
dvasininkų šventimų. Pasak Pranciš-
kaus, moterų klerikalizacija turi būti
atmesta, ir labiau reikia moterų įtrau-
kimo į vietinės Bažnyčios veiklą, kad
būtų leidžiama skleistis „švelniai Ma-
rijos stiprybei”.

„Kai kuriuos žmones tai nuvils”

Tokio popiežiaus sprendimo buvo
galima tikėtis – prieš kelias dienas
Vatikane lankęsi JAV vyskupai inter-
neto žurnalui „America” pasakojo,
kad juos priėmęs Šventasis Tėvas davė
suprasti, jog vedę kunigai ir moterys
diakonės Amazonėje – ateities disku-
sijų klausimai, o ne dabartinė būtiny-
bė. „Kai kuriuos žmones šis apaštališ-
kasis paraginimas nuvils”, – Pranciš-
kų citavo JAV vyskupai. Jie taip pat pri-
dūrė, kad popiežius „netiki vedusių
vyrų įšventinimu”, tačiau pontifikas
pabrėžia, jog reikia kažką daryti su to-
mis Amazonijos katalikų bendruome-
nėmis, nuo kurių atskirta Komunija.

Šv. Mišių ir Komunijos poreikis ir
buvo pagrindinis vedusių kunigų ša-
lininkų argumentas – Amazonijoje gy-
vena daugiau nei 100 tautų, dauguma
jų gyvena atsiskyrusios nuo išorinio
pasaulio, į jų gyvenvietes patekti labai
sunku (kai kurios pasiekiamos tik
plaukiant valtimi). Vietiniai katalikai
susiduria su didžiule problema – ku-
nigas pas juos aukoti šv. Mišių ir iš-
klausyti išpažinčių atvyksta tik kartą
per metus. Suprantant, kad Komunija
yra esminis dalykas kataliko tikėjimo
kelionėje, ir buvo siūloma leisti gerą re-
putaciją turintiems vedusiems vyrams
– viri probati – tapti kunigais ir šitaip
išspręsti šv. Mišių poreikio problemą.

Tuo metu šio siūlymo kritikai
nuogąstavo, kad vedusių kunigų atsi-
radimas Amazonijoje atvertų teologi-
nes ir teisines  „duris” celibatui pa-
naikinti apskritai – ir tai sukeltų di-
džiulę krizę Bažnyčioje, gal net naują
schizmą. Taip pat kai kurie vyskupai
atkreipė dėmesį, kad dauguma kunigų
šiuo metu tarnauja turtingose, paly-
ginti ramiose Vakarų valstybėse – tad
Bažnyčiai reiktų prikelti misionieriš-
ką dvasią ir siųsti kuo daugiau kunigų
į atokias vietoves kaip Amazonija.

Panašu, kad pastarieji argumentai
popiežių Pranciškų įtikino labiau. 

Dėl galimos moterų diakonystės –

kur kas keblesnė situacija. Sinodo
metu buvo kalbama, kad moterys va-
dovauja daugeliui vietinių Amazonijos
bendruomenių  – tad derėtų joms su-
teikti daugiau galių Bažnyčioje. Pasi-
baigus Sinodui, Pranciškus pažadėjo
dar kartą suburti ekspertų komisiją,
kuri iš naujo įsigilintų, ką moterys dia-
konės veikdavo ankstyviaisiais krikš-
čionybės amžiais – ir ar teologiškai bei
istoriškai įmanomi tokie šventimai
šiais laikais. Kol kas čia kyla daug ne-
aiškumų – evangeliniai bei istoriniai
šaltiniai itin skurdūs.

Arkivyskupas G. Grušas:
popiežius gilinasi 
į problemos esmę

Lietuvos vyskupų konferencijos
pirmininkas Gintaras Grušas mano,
kad viri probati įsteigimas nebūtų bu-
vęs didelis pasikeitimas Bažnyčioje –
nes žmonas jau turi buvę anglikonų ir
kitų evangelinių bendruomenių dva-
sininkai, perėję į katalikybę. Be to,
Rytų apeigų katalikų kunigais taip
pat gali tapti vedę vyrai. Tačiau, pasak
arkivyskupo, sprendimus dėl Amazo-
nijos popiežius Pranciškus priėmė,
norėdamas giliau įgyvendinti Vatika-
no II Susirinkimo nuostatas, kurios
skatina evangelizacinę, misionieriš-
ką dvasią: „Popiežius mato, kad mes ei-
name tuo keliu – bet dar neįgyvendi-
nom tiek, kiek reikėtų.”

G. Grušas teigia, jog popiežius pui-
kiai supranta, kad būtina atsiliepti į po-
reikius tų Amazonijos gyventojų, ku-
riems reikia Eucharistijos. Tad vienas
iš siūlomų sprendimų – siųsti dau-
giau kunigų misionierių. „Bet, ma-
nau, dar labiau popiežius kviečia, kad
pasauliečiai atliktų tą evangelizaci-
jos, katechizacijos veiklą ir atlaisvintų
kunigus – kad jie darytų tai, ką ir turi
daryti pagal savo šventimus. Tai yra to-
lesnis kvietimas Bažnyčiai atsinau-
jinti Vatikano II susirinkimo žvilgs-
niu”, – sako arkivyskupas.  

Popiežius laiko neteisingu požiūrį,
kad Bažnyčioje kažką nuveikti gali tik
kunigai. Toks požiūris nuvertina visus
kitus tikinčiuosius: „Reikia, kad pa-
sauliečiai ir diakonai [vyrai] savo ruož-
tu darytų, ką tik gali. Ypač Afrikoje ka-
techetų tarnystė labai svarbi. Jie ten
gali padaryti kur kas daugiau negu ku-
nigai, kurie tam neturi laiko. Manau,
kad šis dokumentas duoda paspirtį
pasauliečių dalyvavimui Bažnyčioje,
žengiant atsargų žingsnį atgal nuo kle-
rikalizmo.”

Komentuodamas kitas apaštališ-
kajame paraginime parašytas mintis,

Popiežius nusprendė: vedusių kunigų Amazonijoje nebus

Amazonijos sinodo atidarymo Mišios.  EPA�nuotr.

arkivyskupas teigia, kad šis posinodi-
nis dokumentas skiriasi nuo ankstes-
niųjų – jis skirtas ne vien konkrečiai te-
ritorijai (kaip būdavo su Afrikai ar Eu-
ropai skirtais sinodais), o visam pasau -
liui. Apaštališkasis paraginimas – tar-
tum enciklikos Laudato Si tęsinys, ka-
dangi ir čia rašoma apie pragaištingas

ekologinių katastrofų pasekmes tiek
gamtai, tiek žmogui: „Popiežius kvie-
čia atkreipti dėmesį, kad Amazonijos
problemos nėra atskiro regiono, bet vi-
sos Bažnyčios ir viso pasaulio rūpes-
tis”, – sako Lietuvos vyskupų konfe-
rencijos pirmininkas.  

Arkivyskupas pažymi, kad kai ku-
rie apaštališkojo paraginimo tekstai
siejasi su tuo, ką Pranciškus kalbėjo at-
vykęs į Lietuvą. Popiežius dokumente
kalba, kaip padėti Amazonijos žmo-
nėms išlaikyti savo kultūrą, ją bran-
ginti. Tuo metu Lietuvoje Pranciškus
jaunimą ragino atrasti savo tautos
šaknis, klausytis vyresnių žmonių pa-
sakojimų – ir iš to semtis stiprybės,
įkvėpimo ateičiai.

G. Grušas mato Lietuvą ir kitoje
dokumento vietoje. Popiežius rašo apie
Evangelijos inkultūrizaciją – tikėji-
mo tiesų pritaikymą, nepaneigiant
vietinių žmonių kultūros. „Popiežius
sakė, kad norėtų matyti Bažnyčią su
‘amazonietišku veidu’. Tą matome vi-
sose pasaulio vietose – taip pat ir Lie-
tuvoje, kurioje turime liaudies melo-
dijas kantičkas.”

Parengta pagal „Bernardinai.lt”



DRAUGAS2020�VASARIO�13��D.,�KETVIRTADIENIS4

TELKINIAI

NEW JERSEY

RASA MILIŪTĖ

JAV Lietuvių Bendruomenės (LB) Cent-
rinio New Jersey apylinkėje ką tik at-
šventėme Lietuvos Nepriklausomybės
dieną. Mums, Centrinės NJ lietuviams, tai
jubiliejinė, jau dešimtoji, valstybės ne-
priklausomybės atkūrimo šventė (lie-
tuviai susibūrė ir apylin kė buvo oficialiai
įregistruota JAV LB 2010 gegužės mėn). 

Šventėme šiek tiek anksčiau nei
tikroji data (mat neturime savo
Lietuvių namų, tad glaudžiamės

pas brolius estus, kai jie gali priimti),
tačiau jaukiai ir gražiai: su Lietuvos
himnu – V. Kudirkos „Tautiška giesme”,
su nuoširdžiais sveikinimais, su Cent-
rinės NJ lietuvių menine programa ir
svečio iš Lietuvos – Stepono Januškos
koncertu bei lietuviškais skanėstais. 

Šventės pradžią paskelbė ir tau-
tiečius pasveikino JAV LB Centrinės
NJ apylinkės pirmininkas Kostas Maš-
tauskas. Jis priminė visų indėlį į lietu -
vybės puoselėjimą, pakvietė tylos mi-
nute pagerbti iškeliavusius Amžinybėn
Bendruomenės narius: a. a. Marą Vy-
gan tienę – mūsų šviesos spindulėlį; a.
a. Stanislovą Kavaliauską – ilgametį
sportinių renginių Rytinėje pakrantė-
je organizatorių. 

Ir man teko garbė pasveikinti ben-
druomenę. Palinkėjau savo širdyse vi-
suomet saugoti dalelę Lietuvos. Kur be-
būtume, kur begyventume – kiekvienas
lietuvis turi prisidėti prie jos gerovės:
nebūtinai kalnus nuversti, bet prisidėti
kad ir nedideliais, tačiau prasmingais

Šventę kuriame patys
Nuvilnijo pirmoji Nepriklausomybės minėjimų banga

mės svečio iš Lietuvos – S. Januškos
koncerto. Puikus balsas, profesionalus
atlikimas, nuoširdus bendravimas nė
vieno nepaliko abejingo – jau po pir-
mųjų dainų visi pakilo šokti. Nuotaika
buvo puiki! 

Ačiū šventės organizatoriams už
įdėtą triūsą, paaukotą laisvalaikį, at-
sitraukiant nuo šeimos rūpesčių, o
kartais ir ją visą „įdarbinant”. Ačiū vi-
siems prisidėjusiems prie šventės, o
ypač šaunioms šeimininkėms, palepi-
nusioms mus skaniais lietuviškais pa-
tiekalais. Džiugu, kad tautiečiai buriasi
ir toli nuo Tėvynės. Švęskime Nepri-
klausomybę, kartu dėdami pastangas
išsaugoti atsikovotą laisvę.

darbais. Taip pat pakviečiau Centrinės
NJ lietuvius ir svečius išreikšti savo po-
ziciją ir jungtis į sąjūdį „Astravui NE”.

Vienas iš susikūrusio sąjūdžio ini-
ciatorių – Seimo narys ir buvęs Lietu-
vos ambasadorius JAV – Žygimantas
Pavilionis vaizdo įrašu nuoširdžiai pa-
sveikino Centrinės NJ lietuvius, prisi-
mindamas pasisvečiavimus pas mus ir
padėkodamas, kad jungiamės prie ini-
ciatyvos sustabdyti Astravo AE. 

Astravui vieningai tarėm NE ir

rybos pirmininkė Auksė Motto. Anks-
tesnės išeivijos bangos lietuvė Vida
Anton pakvietė visus į tradicija tapu-
sią Trispalvės pakėlimo ceremoniją –
mūsų vėliava vasario 14 d. suplevėsuos
prie Toms River savivaldybės. Ben-
druomenės iždininkė Eglė Cabanas
priminė apie tautinio solidarumo įna-
šą – jau tapo tradicija kasmet aukoti
Nepriklausomybės švenčių metu. 

Po kalbų ir sveikinimų, kaip įpras-
ta – šventinė programa. Ypatingai nu-

džiugino jaunieji mūsų
lietuvaičiai Povilas,
Gabrielė ir Rapolas,
scenoje atlikę And-
riaus Mamontovo kū-
rinį „Geltona, žalia,
raudona”. Turėjome
galimybę pamatyti jų
pasirodymo prieš kele-
tą metų vaizdo įrašą –
šiandien jaunieji atli-
kėjai ne tik neatpažįs-
tamai ūgtelėję, bet ir
pastebimai patobulėję
muzikoje. Šaunuoliai! 

Mažiausią progra-
mos dalyvę – jaunąją

pianistę Rusnę ir jos muzikos moky-
toją, ilgametę ir nepavargstančią pe-
dagogę Violetą Kundrotienę taip pat pa-
lydėjome šiltais plojimais. 

Centrinės NJ tautinės grupės „Vie-
sulas” šokėjėliai, kaip visuomet, sma-
giai sukosi scenoje – džiaugėmės jų pa-
sirodymu, o  gimtadienį švenčiančiai šo-
kių grupės vadovei Onytei Žukauskie-
nei dar ir „Ilgiausių metų” sugiedojome. 

Antroje programos dalyje klausė-

mes. Bet tai tik pradžia. Nors Astravo
reikalai nėra šalies, kurioje dabar gy-
vename, interesų akiratyje, tačiau tu-
rime imtis iniciatyvos ir raginti savo
valstijų atstovus, Kongreso narius,
kad JAV palaikytų šią poziciją. Pa-
saulio nuomonė yra svarbi ir neretai
įtakoja pokyčius. 

Minėjime puoselėti gimtąją kalbą
kvietė lituanistinės mokyklėlės „Lie-
tuvėlė” vadovė ir JAV LB Švietimo ta-

Ką fotografuoja tėveliai? Žinoma, jaunuosius atlikėjus.

Cepelinus virti padėjo Rūtelė Maštauskai-
tė.

Jaunimo trio: pianistė Gabrielė Balkiūtė, gitaristas Povilas Vaivilavičius ir būgnininkas Ra-
polas Maštauskas.Grupė ,,Viesulas” su vadove Onyte Žukauskiene. 

Jaunoji pianistė Rusnė ir jos muzikos mokytoja Violeta Kund-
rotienė.

Centrinės NJ bendruomenė Nepriklausomybės dieną kartu šventė jau dešimtą kartą. 
R.�Miliūtės�„Facebook”�nuotraukos



5DRAUGAS 2020�VASARIO�13��D.,�KETVIRTADIENIS

GRAŽINA KAZILIENĖ

Virė virė šeimininkės cepelinus, 
Virė virė šeimininkės cepeli-

nus, – Skanūs tie cepelinai, tie ce-
pelinai su grietine!..

JAV Lietuvių Bendruomenės  (LB)
Portlando apylinkė vasario 1-ąją,
šeštadienį,  smagiai paminėjo Pa-

saulinę cepelinų dieną. Šį kartą iš tie-
sų pasiekėme rekordą: į balių sugužė-
jo net 60 svečių, o cepelinų buvo paga-
minta iš viso 150!..

Kaip visada, tinkamiausia vieta to-
kiam dideliam cepelinų valgytojų bū-
riui susirinkti tapo svetingi apylinkės
valdybos pirmininkės Giedrės ir Vil-
manto Babarskų namai. Jau iš vakaro
šių namų siela močiutė Vaida prisku-
to didžiulį katilą bulvių ir paruošė
dviejų rūšių (mėsos ir varškės) įdarą
cepelinams. Šeštadienio rytą dalį bul-
vių ji išvirė, o apie pietus  į pagalbą at-
skubėjo ir pagalbininkai: Loreta Pocius
su vyru Romu, Luana Žalpys bei Gra-
žina Kazilienė.

Ir štai jau vyriausios šeiminin-
kės Vaidos vadovaujami visi kibome į
darbą: visų pirma teko gerai išspaus-
ti paruoštus cepelinų tarkius, – čia
savo vyriškų raumenų galią parodė  Ro-
mas Pocius, kuriam nė kiek nenusi-
leido ir močiutė Vaida... Toliau sekė ki-
tas labai svarbus etapas: reikėjo kuo ge-
riau išmaišyti cepelinų tešlą, suside-
dančią iš pertrintų virtų bulvių ir iš-
spaustų tarkių, – čia irgi niekas ne-
prilygo močiutės Vaidos sugebėji-
mams... Pagaliau – svarbus etapas – ce-
pelinų formavimas. 

Ojojoj, kiek teko padėjėjoms pa-
prakaituoti, kol galų gale įtikome labai
reikliems vyriausios šeimininkės rei-
kalavimams: cepelinų forma turėjo
būti ideali, mėsos – nei per daug, nei
per mažai, patys cepelinai – nei per
maži, nei per dideli!... Ir štai taip, pa-
šmaikštaudamos, nepiktai pasierzin-
damos, net nepastebėjome, kaip pada-
rėme 150 gražuolių cepelinų... Iš jų di-
džioji dalis, aišku, buvo su tradiciniu
maltos mėsos įdaru, o mažesnis kiekis
– su varške. 

O tada į pagalbą atskubėjo ir namų
šeimininkas Vilmantas Babarskas, ku-
riam talkino Andrej Kozhevnikov: jie
buvo atsakingi už kitą ne mažiau svar-
bų etapą – cepelinų virimą. Prižiūrint
visur suspėjančiai močiutei Vaidai,

PORTLAND, OR

Cepelinų balius Portlande
Talka Babarskų virtuvėje. Giedrės�Babarskienės�nuotraukos. Močiutė Vaida baliui pradėjo ruoštis iš vakaro.

Penktadienio, vasario 7 dienos vakarą – muzika, pasakojanti is-
torijas. Taip galima pavadinti pianistų iš Lietuvos, Vytauto Di-
džiojo universiteto Muzikos akademijos fortepijono katedros ve-

dėjo Donaldo Račio ir šios katedros asistentės Julijos Sadaunykaitės
koncertą Balzeko lietuvių kultūros muziejuje. Muzikai susirinkusiems
trumpai pristatė savo atliekamus kūrinius ir papasakojo kai kurių
iš jų atsiradimo aplinkybes. Po to klausytojams visai kitaip nu-
skambėjo Federico Chopino mazurkos, Aleksandro Skriabino poemos,
Claude Debussy preliudai ir kitų kompozitorių sukurti to vakaro kū-
riniai. Po koncerto – ne tik koncerto atlikėjų pokalbiai su klausyto-
jais, bet ir trumpa bei įspūdinga ekskursija svečiams po muziejuje
eksponuojamas parodas ,,For Freedom" ir ,,No Home To Go To”.

Muziejaus inf. 

jiems teko akylai stebėti, kad cepelinai
virtų būtent tiek laiko, kiek reikia: ir
vėlgi – nei per trumpai, nei per ilgai,
nes niekas nemėgsta persprogusių,
arba „pasileidusių” cepelinų!..

Ir štai jau visi cepelinai išvirę,
skleisdamas gundantį kvapą garuoja
spirgučių padažas su grietine, o šven-
tiškai padengti stalai su pavasarinių gė-
liu puokštelėmis (ačiū Luanai Žal-
pys!..) nekantriai laukia puotos daly-
vių... Ir kad sugužėjo jų – devynios ga-
lybės, – net 60!... Bet močiutė Vaida –
ne pėsčia: tam atvejui, jei, neduok Die-
ve, pritrūktų cepelinų, ji dar ir di-
džiau sią kugelį iškepė – va taip!..

Susirinkom pas Babarskus šiandien
būriu 
Paragauti cepelinų – oi, tai smagu!
Skanūs tie cepelinai, tie cepelinai su grie-
tine!..
Cepelinai – tai ne blynai, nėr ką šnekėt, –
Juos lietuviai gali valgyt vos ne kasdien
...

Ir susėdo lietuvaičiai draugišku
būriu prie stalų, valgė gardžiuosius ce-
pelinus ir kugelį, ragavo ir kitų suneš -
tinių valgių, kas norėjo – gėrė alų, vy -
ną, o kas – tik vandenėlį gryną... Ir visi
gyrė mūsų šauniąsias šeimininkes už
jų triūsą, ruošiant šias vaišes. Na, o po
šitokios puotos, kai visų nuotaika, pa-
ragavus alučio, jau siekė 10 balų, ir dai-
nuoti ūpas atsirado: ačiū mūsų su šau-
niajai valdybos pirmininkei Giedrei,

kuri parūpino dainorėliams dainų žo-
džių, o tiems, kas dainavo – už jų skam-
bius balsus, apdainuojant mūsų myli-
mos Lietuvėlės grožį: jos žaliuosius lau-
kus ir klonius, žydrąsias upes ir ežerus,
tekančią skaisčiąją saulelę, rūtų dar-
želius, bėruosius žirgelius ir jų raite-
lius, išjojusius į didį karą, bei žilagal-
vę motinėlę, rymančią prie lango ir be-
laukiančios sugrįžtančio iš svečios ša-
lelės savo sūnelio... Nejučiom cepelinų
balius virto labai gražiu lietuviškų
liaudies dainų vakaru... Na, o pabaigai
visi sudainavome būtent ta proga su-

kurtą, Gražinos Kazilienės, dainą apie
cepelinus, kurios fragmentai jau buvo
įterpti šiame straipsnyje.

Dar kartą visų Bendruomenės na-
rių vardu norisi padėkoti savanoriams
talkininkams, kurių dėka įvyko ši gra-
ži lietuviška vakaronė – cepelinų puo-
ta, o ypač – mūsų visų mylimai šeimi-
ninkių šeimininkei Vaidai ir Giedrei
bei Vilmantui Babarskams – už tai, kad
leido  susiburti  po  savo svetingų na-
mų  stogu tokiam dideliam cepelinų
valgytojų būriui ... Triskart valio
jums!..

Muzika, pasakojanti istorijas 

Donaldas Račys ir Julija Sadaunykaitė. Virginijos�Petrauskienės�nuotr.�

Cepelinų balius virto lietuviškų dainų vakaru. 



2020�VASARIO�13��D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

,,Kugelis, krupnikas + sūris” (arba su-
trumpintai ,,K2+S”) – taip pavadintą
šventę – varžytuves Lietuvos skautų są-
jungos Čikagoje nariai surengė jau
penktą kartą. Smagus renginys vyko
praėjusį šeštadienį, vasario 8 dieną Pa-
saulio lietuvių centre esančioje Banys
šeimos salėje. Į šių lietuvio širdžiai ir
skrandžiui  mielų patiekalų ir senas
tradicijas turinčio krupniko ragavimo
šventę susirinko per 300 žmonių. Ra-
gautojai atvyko ne tik iš Čikagos ir jos
apylinkių, bet ir kitų valstijų – Califor-
nia, Kansas, Ohio, Michigan. Daugelis
norėjo ne tik ,,skaniai” praleisti laiką, bet
kartu paremti Rako skautų stovyklą.

Šventės dalyviai galėjo ne tik iki so-
ties ragauti, bet ir išrinkti, kurios
šeimininkės patiekalas gardžiau-

sias, kuris krupniko receptas pats ,,pa-
čiausias” bei už jį balsuoti. Kugelio ke-
pėjai, sūrių spaudėjai ir krupniko ga-
mybos ,,burtininkai” vaišino šventės
dalyvius savo pagamintais patiekalais
ir nerimastingai laukė valgytojų bei
specialios komisijos sprendimų. 

Vertintojų komisijos nariai buvo
užėmę vietas atskirame kambaryje,
kad negalėtų matyti kurio konkur-
santo pagamintą maistą ir gėrimus
ragauja. Beje, šventės dalyvių nuomo-

nė ne visada sutapo su komisijos spren-
dimais.

Renginio organizatoriai šventės
svečius sveikino ir kvietė dalyvauti
įvairiose pramogose. Visiems patiko
smagūs spėliojimo konkursai, kurių
laimėtojams atiteko netikėtos dovanos.

Viename iš šių konkursų reikėjo
atspėti, kiek sveria bulvių prikrautas
maišas. Spėliotojų netrūko, bet laimė-
jo tas, kuris ištarė teisingą skaičių – 37
svarai. Taigi, laimėtojui ir buvo pado-
vanotas tas bulvių maišas. Laiminga-
sis buvo atvykęs net iš Kansas. Istori-
ja nutyli, ar jis ryžosi savo prizą par-
sigabenti į namus.

Panaši užduotis – atspėti, kiek me-
daus saldainių buvo 8 svarų dėžėje. Pa-
sirodo – net 503. Laimėjo tas, kuris pa-
sakė artimiausią skaičių.

Šią maisto šventę, vykstančią kas
antrus metus, jau penktą kartą rengia
Taiyda Chiapetta ir jos vyras Ričardas
(jiems noriai talkina skautų tėveliai ir,
žinoma, vadovai). 

T. Chiapetta pasakojo, kad pirmo-
ji  tokia šventė buvo surengta 2012
metais. Tąsyk Nerijos tuntas norėjo su-
rinkti pinigų Rako stovyklos atnauji-
nimo darbams. ,,Nesinorėjo rengti dar
vieno pokylio ar parodos, todėl nu-
sprendėme pasirinkti tokią lėšų rin-
kimo formą – kugelis visada pritraukia
įvairaus amžiaus maisto mėgėjus. Pa-
kvietėme ir krupniko gamintojus –
šventės dalyviai mielai paragauja bent

Tarp šventės„K2+S”prizų – ir bulvių maišas
Į šventę sugužėjo per 300 žmonių, jie atvyko ir iš tolimesnių valstijų.                                                                 Audronės��Kižytės�nuotraukos�

Darius Lalas ir Eddie Brooks siūlo para-
gau ti  pagal jų receptą pagaminto krupni-
ko.

Programos vedėjai Taiyda ir Richardas Chiapetta sveikina Jai ir Daiva Chauhan (Kansas),
kuriems atiteko prizas – 37 svarų bulvių  maišas.

Draugai sveikina pirmosios vietos laimėtoją Onutę Urbonienę (sėdi trečia iš k.), kurios
sū riai sulaukė daugiausiai šventės dalyvių balsų. Iš k.: Genovaitė Blankienė, Genovaitė
Gatavackienė, Onutė Urbonienė, Salomėja Ringienė, Vilma Bazienė, Monika Ringytė,
Modesta Bazytė, Romas Gataveckas ir Jonas Ruikis.

po mažą šlakelį šio senas gamybos
tradicijas turinčio likerio. Neseniai
prie šventės prisijungė ir naminio sū-
rio gamintojai. Ši mūsų idėja pasitei-
sino”, – sakė T. Chiapetta.

Šventės ,,K2+S” organizatoriai

džiaugiasi – šiais metais surinkta 10
tūkstančių dol. pelno. Šie pinigai bus
skirti Rako stovyklos teritorijoje esan-
čių sausuolių medžių pašalinimui, bei
kitiems šiuo metu reikalingiausiems
darbams. 

Geriausio krupniko konkurso laimėtojais teisėjai išrinko (iš k.): David Donovan (Los
Angeles), Vidmantas Titas su  dukra Christine (Cleveland, OH) ir Ray Cicėnas  (IL). 

Skaniausio kugelio gamintojomis teisėjai pripažino (iš k.): Ramutę Kemėžaitę-Kaz laus -
kienę (III v.), ,,Grand Dukes” atstovę Jolantą Smulkevičius (II v.) ir Aušrą Jasaitytę-Pet ry
(I v.).



7DRAUGAS 2020�VASARIO�13��D.,�KETVIRTADIENIS

PS. FIL. RIMA LINTAKAITĖ

Aušros Vartų-Kernavės tunto Živilės
prityrusių skaučių draugovės sausio
mėnesio tunto sueiga praėjo labai sėk-
mingai. Beveik visos sesės buvo nepri-
ekaištingai apsirengusios – nuo batų iki
skautų kaklaraiščio! Avalynei galioja vie-
nintelė taisyklė – kad visų batai būtų
juodi. Taigi sesės pagal savo stilių gali
pasirinkti, kokius batus avėti. Kai kurios
nešioja gražius juodus batus, kai kurios
– juodus su kulniukais. Man patinka, kad
kelios sesės avi juodus ,,Keds”, stilingus
,,combat boots” ir net ,,Toms”. Gal tai
nėra visai įprasta, bet, mano nuomone,
sesėms tai suteikia galimybę suasme-
ninti savo uniformą. 

Živilietės padėjo tuntininkei susta-
tyti kėdes, susodinti svečius, o sesė
Kristutė – kartu su kita skaute ir

viena paukštyte – buvo vėliavininkė.
Tunto sueigą pradėjo sesė Lilė, Aušros
Vartų-Kernavės tunto komendantė. 

Šioje sueigoje sesės živilietės įsi-
gijo kai kurias specialybes. Tautinių
drabužių: Stefa, Ieva, Ona, Vija, Sonya,
Julytė, Kristutė; Gamtos rinkėjos: Ame-
lia, Ona, Vija ir Kristutė; Sveiko gyve-
nimo: Vija ir Kristutė; Vadovavimo: Mo-
nika; Geologės: Kristutė; Plaukikės ir fo-
tografės: Ona; Raitelės ir motorlaivio
valdymo: Ona ir Monika. Sveikiname
seses, įsigijusias tiek specialybių! 

Sūrio konkurso nugalėtojai (iš k.): Andrius Rasutis (III v.), Dimitrijus Borovojus (II v.) ,
Sofija Ferrell (I v.)/

Šventės dalyviai mėgavosi ir maistu, ir bendravimu.

Živilietės tunto sueigoje 

Mes – Živilės prityrusių skaučių draugovė. R.�Lintakaitės�nuotraukos

Keturios sesės įsigijo Pažangumo
žymenį. Norėdamos įsigyti šį medalį,
sesės turi skautauti bent dvejus metus,
uoliai lankyti sueigas ir teigiamai
jose reikštis, stovyklauti bent pen-
kias dienas ir visuomet būti tvarkin-
gos, drausmingos ir pavyzdingo elge-
sio. Sveikinu seses, įsigijusias šį žy-
menį: Stefą Deuschle, Larą Petronytę,
Sonya Puidokaitę ir Julytę Sherpity-
tę. 

Man asmeniškai prie širdies yra
Lietuvių skautų sąjungos Kirvuko
ženklas. Šis ženklas yra skautamoks-
lio ir stovyklavimo srities ženklas. Tai
labai retai suteikiamas ženklas, nes
reikia įsigyti penkias reikalaujamas
specialybes (stovyklautojos, pionie-
rijos, miško skautės ir kt.), pasirink-
ti bent dvi skirtingas specialybes iš de-
šimties (pėdsekės, geologės, astrono-
mės ir kt.), stovyklauti bent 5 savaites
skautų stovyklose ir įvykdyti keletą
kitų punktų. Aš įsigijau šį ženklą
2009 m., kai baigiau paskutinę spe-
cialybę stovyklaudama Romuvos sto-
vykloje Kanadoje, – tuo metu man
mama pasakė, kad esu vienintelė
skautė JAV, kuri turi šį ženklą! Nuo to
laiko dar dvi sesės, Lilė Šoliūnaitė ir
Olivija Petry, įsigijo tą ženklą. Per
šią tunto sueigą mes su sese Lile tu-
rėjome progą Kirvuko ženklą įteikti
dar trims živilietėms: Ameliai Hoch,
Vijai Maurukaitei ir Kristutei Sher-
pitytei. Nuoširdžiai sveikiname šias
seses!

Sesė Ona uždega žvake ̨.

Sesė Onute ̇ (d.) prisega sesei Stefai Pažangumo žymenį.

Sesė Lilė (k.) įteikia sesei Vijai Kirvuko ženklą ir skautiškai ją pasveikina.



2020�VASARIO�13��D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Pradėtos Seimo valdybos posėdžių transliacijos
Vilnius (ELTA) – Surengtas pir-

masis tiesiogiai transliuojamas Seimo
valdybos posėdis. Nuo vasario 1 d. įsi-
galiojo naujos Seimo statuto nuostatos
dėl tiesioginių Seimo valdybos ir Se-
niūnų sueigos posėdžių transliacijų ir
viešo vaizdo įrašų skelbimo. Išimtis dėl
transliacijų galios tik rengiant uždarus
ar apklausos būdu rengiamus Seimo
valdybos posėdžius. 

Įsigaliojus naujai tvarkai Seimo
interneto svetainėje taip pat bus nuo-
lat skelbiamos Seimo valdybos ir Se-
niūnų sueigos posėdžių darbotvarkės.

Viešas Seimo valdybos ir Seniūnų
sueigos posėdžių transliavimas, vaiz-
do įrašų bei darbotvarkių skelbimas di-

dins informacijos apie Seimo veiklą
prieinamumą, užtikrins didesnį Seimo
atvirumą visuomenei ir sukurs pa-
lankesnes sąlygas žiniasklaidos veik-
lai nušviečiant įvykius Seime.

Seimo valdybos posėdžiai papras-
tai organizuojami trečiadieniais, pri-
reikus – kitomis dienomis.

Šiuo metu visi besidomintys par-
lamento veikla turi galimybę tiesiogiai
stebėti Seimo, Seimo komitetų ir ko-
misijų posėdžius, spaudos konferen-
cijas, kitus parlamente vykstančius
įvairius renginius.

Visas Seimo posėdžių ir renginių
transliacijas galima stebėti Seimo
„YouTube” paskyroje.

JAV prezidentas D. Trump vyks vizito į Indiją

Apklausose pirmą kartą pirmauja B. Sanders
Washingtonas (ELTA) – Kairysis

JAV senatorius Bernie Sanders pirmą
kartą apklausose šalies mastu įsiver-
žė į pirmąją vietą tarp demokratų
kandidatų į prezidentus. 

Remiantis paskelbtais apklausos
rezultatais, 78-erių B. Sanders su 25
proc. yra pirmas. Ligšiolinis lyderis,
buvęs viceprezidentas Joe Biden turi
tik 17 proc. rinkėjų pasitikėjimą. Po jo
su 15 proc. eina buvęs New Yorko me-
ras ir milijardierius Michael Bloom-
berg, kuris pastaruoju metu smarkiai
pagerino savo pozicijas apklausose.
Senatorę Elizabeth Warren remia 14
proc. amerikiečių, buvusį South Ben-

do miesto Indianos valstijoje merą
Pete Buttigieg – 10 proc.

Ir „Reuters/Ipsos” apklausoje bu-
vęs viceprezidentas J. Biden prarado
gyventojų paramą. 17 proc. registruo-
tų demokratų šalininkų ir nepriklau-
somų atstovų skyrė jam savo balsą šio-
je apklausoje. Tai yra penkiais pro-
centiniais punktais mažiau nei dar
prieš savaitę.

Ir šioje apklausoje su 20 proc. pir-
mauja B. Sanders. Gerokai savo pozi-
cijas pagerino M. Bloomberg – nuo 6
procentinių punktų iki 15. 11 proc.
apklaustųjų buvo už E. Warren. P. But-
tigieg gavo 8 proc. balsų.

ES yra atvira unikaliam prekybos susitarimui su JK
Strasbūras (ELTA) – Derybose

dėl prekybinių santykių po „Brexit”
ES yra pasirengusi pasiūlyti iš Ben-
drijos pasitraukusiai Jungtinei Ka-
ralystei (JK) „kai ką, ko nesame siūlę
anksčiau”, tačiau tokie unikalūs pa-
siūlymai nebus pateikti be griežtų
reikalavimų, pareiškė Europos Ko-
misijos (EK) pirmininkė Ursula von

der Leyen.
Kalbėdama Europos Parlamente

Strasbūre, U. von der Leyen pasveiki-
no britų premjero Boris Johnson ne-
seniai išsakytą raginimą JK tapti „pa-
sauline laisvosios prekybos lydere”
ir pabrėžė, kad ES taip pat džiaugiasi
„teisingesne ir stipresne” pasaulinės
prekybos sistema.

„Oskarai” pritraukė kaip niekad mažai žiūrovų
Los Angeles (ELTA) –

Šių metų „Oskarų” įteiki-
mo ceremonija prie TV ek-
ranų pritraukė mažiau
amerikiečių žiūrovų nei
kada nors anksčiau. Tik
23,6 mln. žmonių stebėjo
stoties ABC transliuojamą
renginį. Tai yra daug ma-
žiau nei pernai, kad pres-
tižinių apdovanojimų įtei-
kimą per televiziją matė
29,6 mln. žmonių. 

Ypač aiškiai sumen-
kęs žiūrovų susidomėjimas
matyti, jei skaičius lygin-
sime su 2014 metais, kai
žiūrovų buvo per 43 mln.

92-ojoje „Oskarų” įtei-
kimo ceremonijoje istorinį
triumfą šventė Pietų Korėjos filmas
„Parazitas” („Parasite”). 

Tačiau pats prašmatnus šou nu-
vylė daugelį stebėtojų. 

Režisieriaus Bong Joon Ho juosta

„Parazitas” iškovojo keturias „Oskaro”
statulėles, tarp jų – geriausio filmo ka-
tegorijoje. Tai pirmas filmas ne angų
kalba, laimėjęs šį prestižinį apdova-
nojimą. 

Pristatytas D. Trump biudžeto planas
Washingtonas (ELTA) – Baltieji

rūmai pristatė kitų metų biudžetą,
kuriame numatyti dideli apkarpymai
kai kurioms sritimis. 2021 finansinių
metų planas numato mažiau lėšų ap-
linkos ir socialiniams reikalams, taip
pat plėtros pagalbai. Tuo tarpu karinės
išlaidos, remiantis projektu, turėtų
didėti. Iš viso biudžeto apimtis yra 4,8
trln. dolerių.

Karines išlaidas norima didinti iki
740,5 mlrd. dolerių. D. Trump daugiau
lėšų ketina skirti ir JAV branduolinio
arsenalo modernizavimui – Naciona-
linei branduolinio saugumo agentūrai
turėtų atitekti 3,2 mlrd. dolerių dau-
giau lėšų, tai atitinka beveik 20 proc.
augimą. Be to, 2 mlrd. planuojami sie-
nos su Meksika statybai. 2019-aisiais D.
Trump vyriausybė šiam projektui no-

rėjo 5 mlrd.
Nekarinės išlaidos tuo tarpu tu-

rėtų mažėti, be kita ko, ir aplinkos
agentūros EPA biudžetas. Tarptautinė
plėtros pagalba turėtų trauktis 21 proc. 

Kad sumažintų valstybės skolas, D.
Trump siūlo ir apkarpymus socialinių
būstų statybose bei viešojo transporto
sistemos sektoriuose. Tiesa, šiuos pa-
siūlymus parlamentarai ankstesniais
metais atmetė. Demokratai iš karto pa-
reiškė nepritarsiantys biudžeto pro-
jektui.

„Biudžetas atspindi vertybes. Ir
prezidentas dar kartą parodo, kaip
mažai jis vertina sveikatą, finansinį
saugumą ir sunkiai dirbančių ameri-
kiečių šeimų gerovę”, – sakė demok-
ratė Atstovų Rūmų pirmininkė Nancy
Pelosi.

Washingtonas (ELTA) – JAV pre-
zidentas Donald Trump šį mėnesį su-
rengs vizitą į Indiją.

Vasario 24–25 dienomis vyksiančio
vizito metu D. Trump apsilankys sos-
tinėje Naujajame Delyje ir Gudžarato

valstijoje, kuri yra gimtoji dabartinio
Indijos premjero Nadira Modi ir tau-
tinio išsivadavimo judėjimo lyderio
Mahatma Gandi valstija.

D. Trump šis vizitas į Indiją bus pir-
masis einant JAV prezidento pareigas.

Valstybės pareiga rūpintis laisvės kovų dalyviais
Vilnius (Mano vyriausybė) – Mi-

nistras Pirmininkas Saulius Skver-
nelis susitiko su Sausio 13-osios orga-
nizacijų atstovais ir aptarė aktualius
šiai bendrijai klausimus.

Susitikimo metu kalbėta apie
Sausio 13-ąją nukentėjusiųjų atmini-
mą įamžinančios stelos pastatymą ir

darbų finansavimą. Šią stelą ketina-
ma pastatyti Vilniaus Liepynės kapi-
nėse.

Taip pat diskutuota apie valstybės
dėmesį ir pagalbą nukentėjusiųjų šei-
mos nariams, apie artėjančią sausio 13-
osios 30 metų sukaktį ir  tinkamą jos
minėjimą visoje šalyje. 

„Grigeo Klaipėda”: kalti buvusieji vadovai
Vilnius (BNS) – Nevalytas nuote-

kas į Kuršių marias leidusi kartono ga-
mybos įmonė „Grigeo Klaipėda” teigia,
kad atsakomybė dėl taršos gamtai
krenta buvusiems įmonės vadovams,
visų pirma – nuo 2013 iki 2019 metų jai
vadovavusiam Vidui Beržonskiui.

„Grigeo Klaipėda” paskelbė ben-
drovės komisijos tyrimo išvadas, kad
dėl buvusių vadovų sprendimų ir
veiksmų dalis biologiškai neapdorotų
nuotekų patekdavo į įmonės „Klaipė-
dos vanduo” nuotekų tinklus, o jais –
į Kuršių marias.

Pasak išvadų, veiksmai ir spren-
dimai, dėl kurių dalis biologiškai ne-
apdorotų nuotekų patekdavo į „Klai-
pėdos vandens” tinklus, didžiąja dali-
mi buvo atlikti tuo metu, kai įmonei
vadovavo V. Beržonskis, o gamybos
vadovu buvo Jonas Garalis.

Nuo pernai gruodžio dirbantis da-
bartinis „Grigeo Klaipėdos” vadovas
Tomas Eikinas tikina nežinojęs apie į
Kuršių marias leidžiamas nevalytas
nuotekas.

Pasak pranešimo, tiek V. Ber-
žonskis, tiek J. Garalis iš „Grigeo Klai-
pėdos” buvo atleisti 2019 metais. „Gri-
geo Klaipėda” ir jos tiekėja „Algol
Chemicals” iš buvusių vadovų bei
kitų asmenų teisme reikalauja atly-
ginti maždaug 1,6 mln. eurų žalą.

Gamyklos nuotekos buvo suren-
kamos ir pumpuojamos į įmonės nuo-
tekų valymo įrenginius, iš kurių su-

siliedavo į bendrą srautą su „Klaipėdos
vandens” išvalytomis nuotekomis ir
dar 10 kilometrų tekėjo uždaru kana-
lu į marias.

Klaipėdos prokuratūra  praėjusį
mėnesį pradėjo ikiteisminį tyrimą
dėl įtarimų, kad „Grigeo Klaipėda” lei-
do nevalytas atliekas į Kuršių marias. 

Šiuo metu tyrime iš viso įtariami
šeši fiziniai asmenys, iš kurių keturi –
dėl teisės aktų pažeidimų gamtosau-
goje ir dokumentų klastojimo, du – dėl
teisės aktų pažeidimų gamtosaugoje.

Prokuratūros atstovai teigė, kad
visi įtariamieji ėjo vadovaujančias pa-
reigas įmonėje.

Prokurorų teigimu, žala aplinkai
gali siekti „dešimtis milijonų”
eurų. Aplinkos ministras Kęstutis Ma-
žeika yra sakęs, kad žala gamtai dėl
„Grigeo Klaipėdos” taršos gali siekti 60
mln. eurų.

1914–1945 m. žemėlapiai jau pasiekiami internete 
Vilnius (Alkas.lt) – LMA Vrub-

levskių bibliotekos skaitmeninio pro-
jekto „Lietuva topografiniuose žemė-
lapiuose 1914–1945 m.” (vykdyto 2018–
2019 m.) rezultatai jau prieinami in-
terneto vartotojams. Biblioteka dalijasi
savo fonduose sukauptais ir 2015–2019
m. suskaitmenintais bei su koordina-
čių sistema susietais istoriniais že-
mėlapiais. Mažai pažinti ir nelengvai
prieinami kartografiniai dokumentai
dabar patogiai pasiekiami interneto
priemonėmis.

Istoriniai žemėlapiai internete:
https://maps-lmavb.hub.arcgis.
com/.

LMA Vrublevskių bibliotekoje su-
kauptas turtingas popierinių istorinių
topografinių žemėlapių rinkinys (400
vnt. 1914–1945 m. kartografiniai do-
kumentai) suskaitmenintas ir susie tas
su koordinačių sistema, LMA Vrub-
levskių bibliotekoje esančios GIS įran-
gos pagrindu sukurtos internetinės že-
mėlapių aplikacijos. 

Savo apimtimi ir galimybėmis šis
projektas bus savitas bei savalaikis tiek
Lietuvoje, tiek Europoje.

Tokių žemėlapių duomenų bazė
tampa svarbiu įrankiu geografijos, is-
torijos ir kitų dalykų mokytojams,
aukštųjų mokyklų dėstytojams.

Bong Joon Ho juosta „Parazitas” gavo keturias statulė-
les. Daily�Mail�nuotr.

Imonė, išsiprašiusi ES ekologiškos produkcijos
ženklą, ėmė dotacijas, naudojosi mokesti-
nėmis lengvatomis ir be skrupulų apie 10
metų teršė Kuršių marias.      15�min.lt�nuotr.

8



9DRAUGAS 2020�VASARIO�13��D.,�KETVIRTADIENIS

PATIRT YS

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�vasario�12�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�–�0,91€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,62�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,69�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,19�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,58�€

Lietuvoje veikiančių užsienio kontro-
liuojamų įmonių darbuotojai uždirba vi-
dutiniškai 1,66 tūkst. eurų prieš mo-
kesčius – 52 proc. daugiau negu šalies
vidurkis (1093 eurai). 

Lietuvoje veikiančios užsienio
kontroliuojamos įmonės dides-
nius negu vidutinis sektoriaus

darbo užmokestis moka visose ekono-
minės veiklos srityse.

„Į šalies rinką atėjusios užsienio
kapitalo įmonės sparčiai plečia veiklą,
o tam reikia greitai pritraukti didelį
kiekį darbuotojų, todėl jos yra linku-
sios siūlyti aukštesnius atlyginimus.
Taip pat šios įmonės dažniau veikia di-
džiuosiuose šalies miestuose, kuriuo-
se ir bendras pajamų vidurkis yra di-
desnis. Tad didesnius atlyginimus iš
dalies galima aiškinti rinkos ir kon-
kurencinėmis sąlygomis, kurios di-
džiuosiuose miestuose ir regionuose
skiriasi”, –  cituojamas STRATA va-
dovas Gintautas Jakštas.

Tyrime analizuotos užsienio ka-
pitalo įmonės aukštesnį išsilavinimą
įgijusiems darbuotojams yra linku-
sios mokėti gerokai didesnius atlygi-
nimus negu Lietuvos vidurkis. Užsie-
nio kapitalo įmonėse dirbantys moks-
lo daktarai uždirba vidutiniškai 3,16
tūkst. eurų.

Eksportuojančiose įmonėse kar-
jeros siekiantys doktorantūros absol-
ventai uždirba 1,88 tūkst. eurų, inova-
tyviose – 1,62 tūkst. eurų, vidutinis
mokslo daktarų atlyginimas Lietuvos
įmonėse siekia – 1,58 tūkst. eurų. Ma-
gistro ar bakalauro laipsnį įgiję dar-

Darbuotojų apklausa: po Dešimtmečio
kasDien Dirbti biure gali būti egzotika

LieTuviai didŽiauSiuS
viduTiniuS aTLyGiniMuS

Gauna iŠ uŽSienio KaPiTaLo įMonių1. Vadovai, pripažįstantys 
nesėkmes 

Jei ne visi produktai buvo sėk-
mingi, tai vieni tikrai sėkmingesni už
kitus. Bet tuo, ką galima gražiai pa-
teikti išorinėje komunikacijoje, ne-
būtinai patikės darbuotojai, žinantys
įmonės veiklos užkulisius ir aplinky-
bes. Todėl laimi vadovai, gebantys
apie visas sėkmes ir nesėkmes su dar-
buotojais kalbėti atvirai, skaidriai,
įvardinti visuomet egzistuojančią ir
pozityviąją pusę: tai, ko pavyko iš-
mokti. 

2. Vadovai, kurie niekad neištars: 
„Nepadarėme plano”

Tai frazė, kuri supykina kiekvieną
darbuotoją nuo hierarchijos viršaus iki
apačios, ypač, kai visi rezultatai kyla,
įmonė dirba pelningai, bet kažkas kaž-
kur valdyboj buvo sugalvojęs bepro-
tišką planą, kurio visi turėjo vaikytis
ir nepasiekė. Už kiekvieno skaičiaus
slypi motyvacija arba demotyvacija, ir
tai yra svarbus faktorius tolimesnei
sėkmei, kainuojantis pinigus, todėl
planus verta peržiūrėti ir koreguoti
taip, kad jie atitiktų realybę ir nesu-
griautų visiems nuotaikos pabaigus
vienus sėkmingiausių metų. 

3. Vadovai, švenčiantys 
pasiekimus iš karto 

Darbuotojams smagu žinoti, kad
pasiekus tikslą – su visa įmone ar su
viena komanda – visi kartu džiaugsitės
tą pačią dieną ir nereikės laukti, kol at-
eis metų pabaiga. Metų eigoje gali
įvykti daug kilimų ir nuopuolių, tačiau
geri vadovai moka kiekvienu koman-
dos ar darbuotojo pasiekimu džiaugtis
čia ir dabar, kad palaikytų ūpą ir už-
sispyrimą. 

4. Vadovai, neprisiimantys 
nuopelnų sau 

Neįvertinta komanda šiais nera-
miais laikais gali greitai nusiminti ir
išsilakstyti kas kur, o tada „puikusis”
vadovas liks pats vienas ir ateinančiais
metais jau taip neblizgės. Todėl laimi
tie vadovai, kurie geba įvardinti kole-
gų pasiekimus ir už juos apdovanoti,
pasveikinti ir kitaip motyvuoti dar-
buotojus, asmeniškai jiems už tai prie
visų padėkodami. Kuo daugiau pasi-
ekimų priklauso vadovo komandos
nariams – tuo jis ir yra geresnis vado-
vas. 

5. Vadovai, 
visuomet esantys šalia 

Tobulas pavyzdys: vienos teleko-
munikacijų įmonės buvęs generalinis
vadovas, atsisakė kabineto su prie-
škambariu ir net neturėjo savo darbo
stalo. Su nešiojamu kompiuteriu jis
kasdien dirbdavo ten, kur yra laisva
vieta atsisėsti – tai pas IT inžinierius,
tai prie skambučių centro konsultan-
tų, tai ant sofos marketingo skyriaus
kampe. Su jo atėjimu įmonė užėmė pir-
maujančią vietą klientų aptarnavimo
srityje. Nes kaip tu elgiesi su kolego-
mis, taip jie ir dirba. Bendravimas
yra ne kalbėjimas, o elgesys. 

KoKiaiS aSMeniniaiS bruoŽaiS
PaSiŽyMi PuiKuS vadovaS? 

Lietuvoje veikiančiose užsienio įmonėse
uždirbama daugiau.               LRT�nuotr.

Darbo rinkai spėriai transformuojantis,
netrukus gali būti tikra egzotika kas-
dien keliauti į biurą.

74% JAV darbuotojų keistų darbą,
jei naujasis darbdavys leistų dar-

buotis nuotoliniu būdu, o 66% dir-
bančiųjų mano, kad fizinių darbo vie-
tų biuruose nebeliks 2030-aisiais, tokie
duomenys paaiškėjo po IT bendrovės
„Zapier” atlikto tyrimo. O „The Harris
Poll” internetinės apklausos, kurioje
dalyvavo 880 darbuotojų duomenimis,
95% respondentų norėtų dirbti nuo-
toliniu būdu.

Kitos apklausos skelbia, kad 31%
respondentų prisipažino, norintys
dirbti nuotoliniu būdu, tačiau darb-
daviai taip dirbti neleidžia. 26% ap-
klaustųjų sakė, kad pakeitė darbovie-
tę, kad galėtų dirbti ne biure.

Dirbti nuotoliniu būdu rodos egzotika,
tačiau tik dabar. Shutterstock�nuotr.

Geras ar niekam tikęs vadovas – pažinti
nesunku.           Iššūkių�laboratorija�nuotr.�

6. Jiems rūpi įmonės 
vidinė kultūra 

Geras vadovas pokyčius pradeda
nuo savęs. Užduoti teisingą toną ir
rodyti pavyzdį yra tiesioginė kiekvie-
no gero vadovo atsakomybė. Trum-
pai tariant – geras vadovas yra tas, ku-
ris, siekdamas tikslų ir stebėdamas
skaičius bei lenteles, visada prisimena,
kad už visų skaičių ir lentelių yra
žmonės. 

7. Nedelsia su grįžtamuoju ryšiu 

Kai tik turi pastabų ar nori pasi-
džiaugti teisingu poelgiu, vadovas-ly-
deris nelaukia metinių renginių ar
specialių progų. Geriems vadovams ne-
reikia pakartoti pagrindinės grįžta-
mojo ryšio taisyklės: kritiką visuo-
met išsakyti tik privačiai, o pagyras –
viešai. Tai nieko nekainuoja, bet duo-
da labai daug. 

8. Nenuleidžia sprendimų 
„iš viršaus” 

Vadovo gebėjimas atskirti biu-
rokratinę hierarchiją nuo asmeninės
lyderystės yra aukso vertės. Kokio sti-
liaus vadovas bebūtų – priešakinių li-
nijų vedlys ar pilkasis kardinolas – ge-
riausių rezultatų jis pasieks leisdamas
darbuotojams jaustis taip, lyg jie svar-
bius sprendimus bei pokyčius sugal-
vojo ir pasiūlė patys. 

9. Vadovai, turintys kvalifikuotus
asistentus

Tai – konstruktyvaus ir dalykiško
vadovo bruožas. Antraip nieko nėra
blogiau už vadovą, kuris apsimeta,
kad jam nereikia asistento, bet pa-
skui pats nebesigaudo sprendimų ir
procesų virtinėje, nespėja atsakyti
laiškų ir neatvyksta į susitikimus.
Dar blogiau, kai vienišas vadovas asis-
tento užduotis primetinėja visiems,
kas pasitaiko kelyje: tu man užsakyk
bilietą, tu protokoluok posėdį. 

10. Nevengia sprendimų 
ir atsakomybės 

Vadovo neryžtingumą ir stypčio-
jimą prie liepto galo komanda greitai
pajus ir geruoju neįvertins. 

Lrytas.lt

buotojai užsienio kontroliuojamose
įmonėse taip pat uždirba daugiau negu
kito tipo įmonėse.

Užsienio kontroliuojamos įmonės
išsiskiria ir aukščiausiais didžiausias
pajamas gaunančių darbuotojų atlygi-
nimais. Šiose įmonėse vidutinis 1 proc.
aukščiausias pajamas gaunančių dar-
buotojų atlyginimas siekia 7,23 tūkst.
eurų, Lietuvos vidurkis – 4,58 tūkst.
eurų.

Žemiausias pajamas gaunančių
darbuotojų vidutinis atlyginimas už-
sienio kapitalo įmonėse siekia 861
eurą, Lietuvos vidurkis – 554 eurai.

Analitinėje apžvalgoje „Užsienio
kapitalo, eksportuojančių ir inovatyvių
įmonių žmogiškieji ištekliai” anali-
zuotos įmonės sudarė apie 16 proc.
visų 2018 metais Lietuvoje veikusių
įmonių. Tyrime pateikiami 2018 metų
lapkričio mėnesio atlyginimų duome-
nys, nurodant darbo užmokestį prieš
mokesčius.

Malvina Baužytė, ELTA

Darbuotojai nurodo penkias daž-
niausias priežastis, kodėl jie nori dirb-
ti nuotoliniu būdu: pinigų taupymas,
galimybė dirbti bet kurioje vietoje,
daugiau laiko šeimai ir draugams, pro-
duktyviau dirbasi namų aplinkoje, ge-
resnė psichinė sveikata.

Verslo žinios



http://draugokalendorius.org

2020�VASARIO�13��D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Visada gerbiau žmogaus kovą už lais-
vę – net už dailiųjų muzikinių horizon-
tų. Kadaise buvau bebaigiąs rašyti
straipsnį apie dr. Martin Luther King tai-
kos žygį per Marquette Parką 1966-ųjų
vasarą (apie kurį ryškiai byloja ir anuo-
metinio ,,Draugo” puslapiai) ir kokios
įtakos tai turėjo lietuviams, masiškai
pradėjusiems trauktis į saugius le-
montus. Bet tuomet sulaukiau gąsdi-
nimų iš tuometinių Bendruomenės
šulų – ,,nežaisk su ugnimi”. Nukišau
rankraštį į stalčių. Nelabai giliai, žino-
damas, kad ateis laikas tiesai išlįsti.
Juk Dievas sutvėrė visus lygiais – ne-
svarbu, kokia būtų odos spalva, religi-
nis, politinis įsitikinimas ar lytinė orien-
tacija. 

Sulaukęs kvietimo šeštadienį, va-
sario 8 d. dalyvauti pasaulinėje
operos ,,Freedom Ride” premje-

roje Studebaker Theater Čikagos cent-
re, neskubėjau iš karto jį priimti. Ta-
čiau pagalvojęs apie sumaniai muzikos
vadovės ir vyr. dirigentės Lidiya Yan-
kovskaya ,,vairuojamo” Chicago Ope-
ra Theater (COT) pastarųjų metų veik-
lą, kūrybinį išradingumą, nutariau
neatsisakyti šio pasiūlymo – juk įdo-
mu, kokia bus dar viena COT pasauli-
nė premjera. Spektaklis neveltui ro-
domas vasarį – tai juodaodžių kultūros
ir paveldo mėnuo. 

Kai 1961 m. buvo subombarduoti du
autobusai su ,,Taikos keleiviais”, va-
žiavusiais iš Washingtono į New Or-
leans, kai daug studentų aktyvistų
buvo įkalinti Mississippi State Peni-
tentiary, žiaurumais pagarsėjusiame
kalėjime Parchman mieste, šimtai sa-
vanorių – įvairiausių rasių, amžių,
etninių grupių bei profesijų – keliavo
į JAV pietus su viltimi pagaliau už-
tikrinti lygias teises visiems. Jauni vy-
rai ir moterys, tą kaitrią 1961-ųjų va-
sarą atsisėsdami šalia baltųjų autobu-

suose ir traukiniuose, puikiai suprato,
ką jie daro. Jie žinojo, kad rizikuoja vis-
kuo, įskaitant gyvybe.

Ši istorija ir atsidūrė amerikiečių
kompozitoriaus bei libretisto Dan Sho-
re dėmesio centre. Jo vieno veiksmo,
vos 90 minučių trukmės opera ,,Free-
dom Ride” gimė po devynerių metų kū-
rybinio proceso. Nors spektaklio pa-
baigoje matome istorinės manifesta-
cijos dalyvių nuotraukas, operos per-
sonažai yra išgalvoti. (Tiesa, kompo-
zitorius yra bendravęs su gyvais liu-
dininkais – ,,Taikos keleiviais”, Xa-
vier universiteto studentais bei profe-
sūra ir New Orleans muzikine ben-
druomene.) Ir pats kūrinys – ne isto-
rinių įvykių atpasakojimas; greičiau
tai bandymas pažvelgti į juos giliau, už-
duodant reikšmingą, esminį klausi-
mą: kas įkvėpė tas drąsias sielas rizi-
kuoti viskuo, nepaisant pavojingos
opozicijos? 

Jausmai atskleidžiami per kole-
džo studentės Sylvie Daverport port-
retą. Jos magnetu ,,Taikos kelionei”
tapo ne socialinis sąmoningumas, o
aistringas meilės jausmas vienam iš
charizmatiškų vadovų – Clayton Tho-
mas. Apie merginos ketinimus greitai
sužino jos mama. Apstulbusi Georgia
nesupranta dukros elgesio. Negana
to, Clayton užkerta bet kokias roman-
tiškų ryšių galimybes, palikdamas
merginą savarankiškai išspręsti es-
mi nį klausimą, kuris nulems jos atei-
tį – ar tapti šio žygio dalimi? Apsi-
sprendimą apsunkina dar ir bažny-
čios sprogdinimas, kurio metu žūva jos
draugė. Bet Sylvie sieloje jau įvyko lū-
žis.

Tiesa, didaktikos spektaklio metu
netrūko. Ir personažų likimai nepa-
kankamai išvystyti. Lyg turėtų istori-
nių pasakojimų eigoje įvykti kulmi-
nacinis sprogimas – vietoj to pasigirs-
ta svajingas spiričiuelis. Dažnas dide-
lio vaikų choro pasirodymas irgi ne vi-
sai pateisinamas: vietoj vis didėjančios
dramatinės įtampos ir vis labiau dre-
binančios muzikos – sentimentalus

TEATRų IR KoNcERTų SALėSE

akmenuotas
kelias
į laisvę

Apmąstant dar 
vieną Chicago Opera
Theater (COT) premjerą

Spiričiuelis. Scena bažnyčioje. COT opera ,,Freedom Ride”. Michael�Brosilow�nuotraukos

pasibeldimas į žiūrovo jausmus: ,,žiū-
rėkit, kokie mieli vaikučiai”…

Dara Rahming (Sylvie) nesunkiai
dainuoja aukščiausias natas. Bet jos
vaidyba galėtų būti įtaigesnė – koledžo
studentė sunkokai išsilaisvina iš skep-
tikės kiauto tapdama kovinga akty-
viste. Tuo tarpu Zoie Reams neprie -
kaištingai sukūrė Sylvie motinos Geor-
gia personažą – tiek vokaline, tiek vai-
dybine prasme. Įtikinamai savo vaid-

menis atliko Robert Sims (Clayton)
bei Cornelius Johnson (Reverend Mit-
chell). Lidiya Yankovskaya dramatiš-
kai dirigavo Chicago Simfonietta or-
kestrui.

,,Freedom Ride” spektakliai dar
vyks penktadienį, vasario 14 d., 7:30 val.
v. ir sekmadienį, vasario 16 d., 3 val. p.
p. Visi bilietai, deja, parduoti – ne-
bent atsitiktinai nusišypsotų laimė.

Robert Sims (Clayton Thomas) ir Tyrone Chambers, II (Russell Davenport)

Dara Rahming (Sylvie) su vaikų choru.

10



11

MANo  VIRTUVė

Mascarpone tortas
su braškėmis

Reikės:
300 g (10,5 oz) braškių + daugiau
uogų papuošimui
1/2 puodelio skrudintų migdolų
lapelių
2 kiaušinių
1 kupino šaukšto cukraus
žiupsnelio vanilinio cukraus
1,5 šaukšto miltų
1 arb. šaukštelio krakmolo
sviesto formai ištepti
600 g (21 oz) mascarpone sūrio
1 puodelio grietinėlės
1 kupino šaukšto cukraus pudros
3 šaukštų romo
vanilės ekstrakto
1 arb. šaukštelio cukraus
1 arb. šaukštelio vandens

Atskirti kiaušinių baltymus nuo
trynių. Kiaušinių trynius gerai iš-
plakti su cukrumi ir vaniliniu cuk-
rumi.

Miltus sumaišyti su krakmolu ir
įplakti į trynių masę.

Kiaušinių baltymus išplakti iki
standumo ir dalimis, atsargiai įmai-
šyti į tešlą.

Orkaitę įkaitinti iki 180 C (350 F).
Tešlą supilti į torto formą, iš-

teptą sviestu ir kepti apie 20 min. Iš-
kepus visiškai ataušinti.

Grietinėlę išplakti su cukraus
pudra iki standumo. Tuomet po tru-
putį dėti mascarpone ir plakti tol, kol
gausis purus kremas.

Romą sumaišyti su vanilės ekst-
raktu, cukrumi ir šiltu vandeniu. Iš-
kepusį biskvitą perpjauti skersai į
dvi dalis. Apšlakstyti sirupu iš abiejų
pusių.

Ant vienos biskvito dalies gau-
siai uždėti mascarpone kremo.

Braškes pjauti į 4 dalis ir įspausti
į kremą. Uždėti antrą biskvitą ir li-
kusiu kremu aptepti viršų ir šonus.

Torto viršų gausiai apibarstyti
pakepintais migdolų lapeliais ir pa-
puošti braškėmis.

Dėti į šaldytuvą 4–5 valandoms.
O tuomet – malonių akimirkų!

Šis skanus tortas papuoš jūsų

stalą Šv. Valentino dieną, Vasario

16-osios proga ar per bet kurią ki -

tą šventę.

Jūsų Indrė

DRAUGAS 2020�VASARIO�13��D.,�KETVIRTADIENIS

Kviečiame 
rašyti
nacionalinį
diktantą

Užsienio lietuvių departamentas maloniai kviečia prisijungti prie VšĮ
Pilietinės minties instituto ir partnerių rengiamos pilietinės akcijos ‒ Na-
cionalinio diktanto konkurso. Šių metų konkursas vyks vasario 28 d., penk-
tadienį, 11 val. (Lietuvos laiku), per LRT radiją bei internetu.

Užsienio lietuvių bendruomenės turi galimybę diktantą rašyti savo
pasirinktoje vietoje, klausant įrašo – pačioms bendruomenėms patogiu
laiku vasario 28–kovo 1 dienomis. Diktanto įrašas norintiems rašyti užsi-
enyje būtų siunčiamas po transliacijos Lietuvoje, per www.wetransfer. -
com.   

Jei užsienio lietuvių bendruomenės norėtų pasinaudoti šia galimy-
be turi:

• Panešti apie ketinimą dalyvauti organizatoriams: 
diktantas@diktantas.lt ir vytaute@diktantas.lt.  

• Registruoti visus atėjusius.
• Pagal galimybes, atspausdinti diktanto rašymo popieriaus lapus ir

išdalinti juos. Lapai neprivalomi, ant jų tiesiog patogiau rašyti.
• Diktanto organizatoriai netaiso visų darbų iki galo ir nesiunčia jų at-

gal. Paprastai taisoma iki 6-os klaidos. Į finalą kviečiami tik geriausiai pa-
rašiusieji. Jie informuojami asmeniškai. 2020 m. finalas vyks balandžio
4 d. Vilniuje.

• Parašius diktantą, rekomenduojama pasidaryti darbų kopijas ir jas
vėliau palyginti su viešai skelbiamu diktanto tekstu.

• Parašius diktantą, vietos atstovai surenka visus darbus ir išsiun-
čia diktanto organizatoriams – URM suteiks galimybę diktantus siųsti per
diplomatines atstovybes.

• Nacionalinio diktanto organizatoriaus VšĮ Pilietinės minties instituto
atstovas darbus iš ambasadų pasiims URM.

• Diktantus galite siųsti ir tiesiai adresu:

Nacionalinio diktanto konkursui

AB Lietuvos paštas
J. Jasinskio g. 16

03500 Vilnius

Užsienio lietuvių departamento inf.

N a c i o n a l i n i s
d i k t a n t a s

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai akių ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220



„draugo” laikraščio leidybos
išlaidoms sumažinti aukojo:

160 dol. Dangira�Budrys,�Los�Altos,�CA.
119 dol. Tomas�Dundzila,�Eliot,�ME.
100 dol. Tomas�Marchertas,�Clarendon�Hills,� IL;�Margarita�Momkienė,

Lemont,�IL�Genovaitė�Plukas,�Santa�Monica,�CA.
60  dol. Saul�B.�Balsys,�Hickory�Hills,�IL�Kęstutis�Tautvydas,�Greenbank,

WA.
55 dol. Paul�C.�Mileris,�Omaha,�NE;�Gediminas�Bielskus,�Palos�Hills,�IL.
50 dol. Regimantas� Vedegys,� Huntley,� IL;� Vidmantas� Raišys,� Mercer

Island,� WA;� Rūta� O.� Lukas,� Clarendon� Hills,� IL;� Aldona� E.� Kavaliūnas,
Waukegan,�IL;�Elena�Blavesčiūnas,�Rochester,�Ny;�Roma�Žilionis,�Baltimore,
MD;� Irena� Kerelis,� Lemont,� IL;� Gintaras� Karaitis,� Union� Pier,� MI;� Pijus
Stončius,� Orland� Park,� IL;� Šakių� klubas,� Chicago,� IL;� Irene� Serapinas,� Oak
Lawn,� IL;� Janina�Miknaitis,�Darien,� IL;�Bronius�Vaškelis,� St.�Pete�Beach,�FL;
Remigijus�Belzinskas,�Kirtland,�OH;�Vida�Lieponis,�Homer�Glen,�IL;�George�S.
Daugirdas,�Chicago,�IL;�Eugenijus�Radžiūnas,�Omaha,�NE�Dalia�M.�Černius,
Glendale,�CA;�Birutė�Liseckas,�La�Habra�Heights,�CA;�Romas�Viskanta,�West
Lafayette,�IN;�Janina�Babecky,�Woodstock,�IL.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų paramą www.facebook.com/draugolaikrastis

DRAUGAS2020�VASARIO�13��D.,�KETVIRTADIENIS12

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 Street
Chicago, IL 60629

(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

PAS MUS
IR

APLINK MUS

� Vasario 14 d., penktadienį, 7 val. v. Pal.
Jurgio Matulaičio misijoje Lemon te bus au-
kojamos Šv. Valentino dienos Mišios. Šeimos
kviečiamos dalyvauti su vaikais. Po šv. Mi-
šių – pabendra vi mas prie arbatos puodelio.
Laukiame jūsų visų!

� Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidė-
jimo bažnyčioje (2745 W. 44th St., Chica-
go, IL) šį sekmadienį, vasario 16 d., 10 val.
ryto šv. Mišių metu švęsime šeštąjį eilinio lai-
ko sekmadienį ir Lietuvos valstybės atkūri-
mo dienos proga melsimės už Lietuvą ir lie-
tuvius. Kviečiame atvykti!

�  Roko opera ,,Priesaika” bus rodoma va-
sario�22�d.,�šeštadienį,�7�val.�v.�Lemont�High
School��Performing��Arts��Center,�800�Porter
St.�Lemont,�IL�60439,�o�vasario�23�d.,�sekma-
dienį,��1:30�val.��p.��p.�–�Šv.�Kazimiero��parapi-
jos�salėje,��2718�St.��George�Str.,���Los�Angeles,
CA.�

� Vasario 23 d., sekmadienį, po 9 ir 11 val.
r. šv. Mišių visi kviečiami užsukti į Pasaulio
lietuvių centro Banys šeimos salę susipažinti
su nau juoju misijos direktoriumi t. Vaidu Lu-

koševičiumi. Pa bendravimas prie ka vutės, ku-
rią ruošia misijos pastoracinės tarybos na-
rės. Kviečiame misijos šeimininkes prisidė-
ti prie vaišių savo pagamintu pyragu, sau-
sainiais ar sumuštiniais. 

� Vasario 23 d., sekmadienį, JAV LB
Brighton Parko apylinkės valdyba ruošia  Va-
sario 16-osios dienos minėjimą, kuris pra-
si dės 10 val. r. šv. Mišiomis. Minėjime da-
lyvaus Lietuvos šaulių sąjungos išeivijoje Teo-
doro Daukanto kuopos šauliai. Eucharistijos
šventimą atnašaus kun. Gediminas Keršys.
Kviečiame gausiai dalyvauti.

� Vasario 25 d., antradienį, nuo 4:30 val.
p. p. iki 7:30 val. v. PLC Banys šeimos sa-
lėje vyks Palaimintojo Jurgio Matulaičio
misijos organizuojami Užgavėnių blynų pie-
tūs. Auka suaugu siems – 10 dol., vai kams
iki 12 m. – nemokamai.

�  2020 m. balandžio 26 d. Pasaulio lietuvių
centre�Lemonte�bus�iškilmingai�švenčiamas
Pal.�J.�Matulaičio�misijos�30-ies�metų�jubi-
liejus.�Iškilmingas�šv.�Mišias�aukos�J.�E. kar-
dinolas�Sigitas�Tamkevičius. 

REMKIME DRAUgO FOnDą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlai-
kyti�mūsų�lietuvišką,�katalikišką�„Draugo”�laik-
raštį.�Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testa-
mente.�Keletas�stambesnių�palikimų�užtikrins
„Draugo”�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org

Prašome užsiregistruoti iš anksto

tel. 630-235-5949, 630-257-5613 ir matulaitismission@gmail.com

Siūloma auka – 20 dol. (suaugusiems), 5 dol. (vaikams nuo 7 metų)

vaikams iki 7 metų nemokamai


